
STJÓRNARTÍÐINDI A 14 — 1990 

Nr. 88 218 19. júlí 1990 

LÖG 
um ríkisábyrgð á launum. 

ForsEri ÍSLANDS 
gjörir kunnugt: Að ég samkvæmt 18. gr. laga nr. 7 28. febrúar 1990 hef látið fella meginmál 

VII. kafla laga nr. 7 28. febrúar 1990 inn í lög nr. 23 28. maí 1985, um ríkisábyrgð á 
launum, og gef þau út svo breytt: 

I. KAFLI 

1. gr. 

Ríkissjóður ábyrgist samkvæmt fyrirmælum laga þessara greiðslu vinnulaunakröfu 

launþega á hendur vinnuveitanda ef bú vinnuveitandans hefur verið tekið til gjaldþrotaskipta 
eða með dánarbú hans er farið sem skuldafrágöngubú. 

2. gr. 

Með framkvæmd laga þessara fer félagsmálaráðherra. 

3. gr. 

Með hugtakinu vinnulaun er í lögum þessum átt við endurgjald fyrir starf hjá vinnuveit- 

anda sem stoð á í gildandi kjarasamningi eða vinnusamningi milli aðila er rýmri rétt veitir 

launþega. Til vinnulauna teljast samkvæmt lögum þessum hvorki greiðslur, sem vinnuveit- 

andi hefur haldið eftir við útborgun launa, né greiðslur sem reiknast sem ákveðið hlutfall 

launa eða eru ákveðnar sem tiltekin fjárhæð og vinnuveitanda ber að lögum eða samkvæmt 

kjarasamningi að standa skil á til þriðja manns. 

Með hugtakinu launþegi er í lögum þessum átt við hvern þann sem þegið hefur tíma-, 

viku- eða mánaðarlaun samkvæmt vinnusamningi við vinnuveitanda og gegnt hefur starfi sem 
veitir rétt til launa í uppsagnarfresti samkvæmt lögum eða kjarasamningi. 

II. KAFLI 

4. gr. 

Ábyrgð ríkissjóðs tekur til eftirfarandi krafna í bú vinnuveitanda sem viðurkenndar hafa 
verið sem forgangskröfur í búið skv. 84. gr. laga nr. 3/1878 (sbr. 1. gr. laga nr. 23/1979), sbr. þó 

9. gr.: 
a. kröfu launþega um vinnulaun fyrir sex síðustu starfsmánuði hans hjá vinnuveitanda, að 

því leyti sem það tímabil fellur innan tímamarka þeirra sem vinnulaunakröfu fylgir 

forgangsréttur í búi, þar með talinn hluti launa sem haldið hefur verið eftir af 
vinnuveitanda skv. IX. kafla laga nr. 86/1988, 

Prentsmiðjan Gutenberg hf.
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b. 

-
 

kröfu launþega um orlofslaun sem fallið hafa til vegna launa hans á yfirstandandi orlofsári 
og á næstliðnu orlofsári ef þau áttu að koma til útborgunar á síðustu sex starfsmánuðum 
launþegans hjá hlutaðeigandi vinnuveitanda, enda falli þessi tímabil innan þeirra 

tímamarka sem kröfunni fylgir forgangsréttur í búi, 

kröfu viðurkennds lífeyrissjóðs vegna vangoldinna lífeyrissjóðsiðgjalda, launþega og 

vinnuveitanda, að því leyti sem það tímabil fellur innan tímamarka þeirra sem kröfunni 

fylgir forgangsréttur í búi, enda hafi tilraunir til innheimtu verið reyndar af hálfu 

hlutaðeigandi lífeyrissjóðs þar eð krafan hefði mátt vera honum kunn, 
bóta vegna launamissis í allt að þrjá mánuði vegna riftunar eða uppsagnar vinnusamnings. 
Sá sem krefst bóta samkvæmt þessum lið skal sýna fram á að hann hafi leitað eftir annarri 

atvinnu, t.d. með vottorði vinnumiðlunar, 

. bóta tillaunþega, sem vinnuveitanda ber að greiða vegna tjóns af völdum vinnuslyss, eða 
til þess sem tilkall á til bóta vegna dauðsfalls launþega, enda fylgi bótakröfunni 
forgangsréttur í búi vinnuveitandans, 
dráttarvaxta skv. Ill. kafla vaxtalaga nr. 25/1987 af kröfum samkvæmt stafliðum a-e frá 
gjalddaga þeirra til þess dags sem félagsmálaráðherra ákveður að kröfuna skuli greiða úr 

ríkissjóði, 
kostnaðar sem launþegi eða sá er krefst bóta samkvæmt e-lið hefur orðið að greiða vegna 
nauðsynlegra ráðstafana til innheimtu kröfu sinnar. 

Ábyrgð ríkissjóðs á greiðslum skv. a- og d-liðum þessarar greinar skal þó ekki nema hærri 

fjárhæð, miðað við einn mánuð, en sem nemur þreföldum atvinnuleysisbótum eins og þær eru 

ákveðnar hæstar á hverjum mánuði, án tillits til barnafjölda. 
Ábyrgð ríkissjóðs nær til greiðslna skv. f- og g-liðum 1. mgr. þó að þær kröfur njóti ekki 

forgangsréttar í búi vinnuveitanda. 

5. gr. 

Eftirtaldir launþegar geta þó ekki krafið ríkissjóð um greiðslu krafna skv. a- tild- liðum 1. 

mgr. Á. gr.: 

a. Þeir sem sæti áttu í stjórn gjaldþrota félags eftir að fjárhag þess tók verulega að halla. 

Þetta á þó ekki við um þá sem sæti eiga í varastjórn félags nema þeir hafi gegnt 

stjórnarstörfum á umræddu tímabili. 
b. Þeir sem átt hafa 5% hlutafjár eða meira í gjaldþrota hlutafélagi. 

Forstjóri, framkvæmdastjóri og þeir aðrir, sem vegna starfa sinna hjá hinum gjaldþrota 
vinnuveitanda, áttu að hafa þá yfirsýn yfir fjárhag fyrirtækisins að þeim mátti ekki dyljast 

að gjaldþrot þess væri yfirvofandi á þeim tíma sem unnið var fyrir vinnulaununum. 

Maki þess sem ástatt er um sem segir í a-c-liðum, svo og skyldmenni hans í beinan legg og 

maki skyldmennis í beinan legg. Leiði ákvæði þetta til mjög ósanngjarnrar niðurstöðu að 

mati félagsmálaráðherra getur hann ákveðið að heimila greiðslu til þessara launþega úr 

ríkissjóði á grundvelli laganna. 

III. KAFLI 

6. gr. 
Ef innköllun hefur verið gefin út í bú vinnuveitanda verður greiðslukrafa á hendur 

ríkissjóði því aðeins tekin til greina að hún berist félagsmálaráðherra innan 6 mánaða frá þeirri 

birtingu innköllunar í Lögbirtingablaði er ræður lokum kröfulýsingarfrests í búið. Félags- 

málaráðherra er þó heimilt að taka til greina kröfu er berst innan tólf mánaða frá birtingu 

innköllunar ef sýnt er að kröfuna hafi ekki verið hægt að gera fyrr.
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1. gr. 

Greiðslukrafa á hendur ríkissjóði skal vera skrifleg. Í henni skal greina eftirfarandi svo 

glöggt sem við verður komið: 
a. nafn, kennitala og heimilisfang þess sem kröfu gerir, 
b. nafn, kennitala og heimilisfang vinnuveitanda og hvenær bú hans var tekið til skipta, 
c. hverjum störfum launþegi gegndi, upphaf og lok starfstíma hans, hver launakjör hans hafi 

verið og eftir hverjum samningum þau fóru, sundurliðun kröfu, svo sem í vinnulaun, 

orlof, bætur, vexti, kostnað og til hvaða tímabils krafan nær, 

d. yfirlýsingu þess er kröfuna gerir sem gefin er að viðlögðum drengskap um að atvik þau, er 

í S. gr. getur, séu kröfu hans ekki til fyrirstöðu. 

Kröfubréfi til félagsmálaráðherra skulu fylgja afrit kröfulýsingar í bú vinnuveitandans og 

gögn sem varða meðferð kröfunnar við búskiptin. 

Nú brestur á að fullnægt sé framangreindum atriðum og skal þeim, er kröfuna gerir á 

sannanlegan hátt, vera gefinn kostur á úrbótum innan tiltekins frests, að því viðlögðu að krafa 

hans á hendur ríkissjóði teljist ella afturkölluð. 

Sá sem gerir greiðslukröfu á hendur ríkissjóði á grundvelli laga þessara má ekki aðhafast 

neitt það sem rýrt gæti endurkröfurétt ríkissjóðs á hendur þrotabúi. Er honum óheimilt, án 

sérstaks leyfis félagsmálaráðherra, að samþykkja að kröfur fái komist að við gjaldþrotaskipti 
sem ekki hefur verið lýst fyrir lok kröfulýsingarfrests. Brjóti launþegi eða umboðsmaður hans 

gegn þessu ákvæði hefur það í för með sér að ábyrgð ríkissjóðs á kröfu hans fellur niður. 

8. gr. 

Sá sem fer með skipti á þrotabúi skal svo fljótt sem auðið er láta félagsmálaráðherra í té 
skriflega umsögn um hverja þá kröfu í þrotabúið sem til álita kemur að njóti ábyrgðar 
ríkissjóðs eftir lögum þessum. Í umsögninni skulu eftirfarandi atriði tilgreind: 

a. hvenær bú hafi verið tekið til skipta og hver fari með málefni þess, 

b. hvenær kröfulýsingarfresti í búið hafi lokið, 
c. hvaða kröfum hafi verið lýst í búið sem ríkisábyrgð kunni að fylgja samkvæmt lögum 

þessum, 

d. hvort eða að hverju marki viðurkenndur hafi verið forgangsréttur kröfunnar í búið, 

e. hvort skilað hafi verið tilinnheimtuaðila ríkissjóðs þeim hluta launa sem vinnuveitanda 

bar að halda eftir samkvæmt lögum um staðgreiðslu opinberra gjalda. Ef það hefur ekki 
verið gert skal enn fremur eftir föngum gerð grein fyrir þeim fjárhæðum sem vinnuveit- 
anda bar að halda eftir af launum launþega, 

f. hvort ákvæði 5. gr. eigi við um kröfuna eða ekki. 
Nú hefur skiptafundur ekki verið haldinn í búi vinnuveitandans til þess að taka afstöðu til 

viðurkenningar lýstra krafna en skiptaráðandi í búinu lýsir því yfir í umsögn sinni að í skrá um 

lýstar kröfur í búið hafi hann tekið eða muni fyrirsjáanlega taka þá afstöðu til viðurkenningar 

forgangsréttar greiðslukröfunnar í búið að hann sé samþykkur henni að einhverju leyti eða 

öllu og er þá félagsmálaráðherra heimilt að fara með greiðslukröfu á hendur ríkissjóði eins og 

fullnægt væri skilyrðum a-liðar 1. mgr. Hafi krafa verið greidd úr ríkissjóði samkvæmt 
ákvörðun félagsmálaráðherra á grundvelli slíkrar yfirlýsingar skiptaráðanda en síðar kemur 

fram að hafnað sé viðurkenningu forgangsréttar kröfunnar í búið verður sú fjárhæð, sem 
ofgreidd hefur verið af þessum sökum, ekki endurkrafin. 

9. gr. 

Nú hefur skiptameðferð á búi vinnuveitandans verið lokið vegna eignaleysis þess án þess 
að innköllun hafi verið gefin út í búið og verður greiðslukrafa á hendur ríkissjóði þá að berast 

félagsmálaráðherra innan 6 mánaða frá birtingu auglýsingar um skiptalok í Lögbirtingablaði.
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Félagsmálaráðherra er þó heimilt að taka til greina kröfu er berst innan tólf mánaða frá 
birtingu auglýsingar um skiptalok ef sýnt er að kröfuna hafi ekki verið hægt að gera fyrr. 

Í greiðslukröfunni skal greina þau atriði er í 1. mgr. 7. gr. getur. Henni skulu fylgja 

nauðsynleg gögn til að staðreynt verði réttmæti hennar og hvort skilyrðum laga þessara sé 

fullnægt, þar á meðal launaseðlar eða uppgjör til launþega, kjarasamningur viðkomandi 

stéttarfélags, vinnusamningur og vottorð vinnuveitandans, eftir því sem við verður komið. 

Getur félagsmálaráðherra lagt fyrir launþega að afla þeirra gagna sem hann telur nauðsynleg í 
þessu skyni. 

Leita skal félagsmálaráðherra umsagnar skiptaráðanda, er með bú vinnuveitandans fór, 

um þau atriði varðandi kröfuna sem hann getur vottað um á grundvelli gagna sem fram hafa 
komið við skiptameðferðina. 

10. gr. 
Ef launþegi hefur framselt launakröfu sína á hendur vinnuveitanda áður en bú 

vinnuveitandans var tekið til gjaldþrotaskipta nýtur krafan ekki ríkisábyrgðar eftir lögum 
þessum. Þetta á þó ekki við ef krafan hefur verið framseld stéttarfélagi launþegans, né heldur 

ef krafan hefur verið að fullu eða að hluta framseld Atvinnuleysistryggingasjóði. 

11. gr. 

Innan fjögurra vikna, frá því að fengin hefur verið umsögn skiptaráðanda um kröfuna, 
ber félagsmálaráðherra að taka ákvörðun um hvort hún verði greidd úr ríkissjóði. Þegar 

félagsmálaráðherra ákveður greiðslu kröfu samkvæmt lögum þessum skal hann jafnframt 

tilkynna viðkomandi innheimtuaðila ríkissjóðs hvaða fjárhæð hefur verið dregin frá kröfu 
launþega vegna ákvæða laga um staðgreiðslu opinberra gjalda. Komi fram í umsögn 

skiptaráðanda að ágreiningur sé um kröfuna í bú vinnuveitandans hefst frestur þessi þann dag 

sem ráðherra verður kunnugt um lyktir ágreiningsins. 
Telji félagsmálaráðherra að skilyrðum laga þessara sé ekki fullnægt til þess að krafa verði 

greidd úr ríkissjóði skal ákvörðun hans um synjun á greiðsluskyldu vera rökstudd. Er þeim, er 
kröfuna gerir, heimilt að leita úrlausnar dómstóla um greiðsluskylduna og má veita honum 

gjafsóknarleyfi þótt ekki sé fullnægt skilyrðum 172. gr. laga nr. 85 frá 1936 til þess. 

12. gr. 

Áður en greiðsla á kröfu verður innt af hendi úr ríkissjóði skal staðreyna hvort greiðsla 
hafi fengist á henni að einhverju eða öllu leyti úr búi vinnuveitandans og skulu þær greiðslur 
dragast að fullu frá greiðslu úr ríkissjóði. 

13. gr. 

Félagsmálaráðherra skal tilkynna bréflega þeim er kröfu gerir og skiptaráðanda í búi 
vinnuveitandans um niðurstöðu sína um greiðsluskyldu ríkissjóðs. Í tilkynningu ráðherra skal 
sundurliða þá fjárhæð sem greiða á. 

Frá því að skiptaráðanda í búi vinnuveitandans berst tilkynning félagsmálaráðherra um 

fyrirhugaða greiðslu kröfunnar úr ríkissjóði fer fjármálaráðherra með fyrirsvar fyrir kröfunni, 
að því leyti sem ríkissjóður leysir hana til sín. Nýtur krafa ríkissjóðs sömu stöðu í skuldaröð í 

búinu og krafa sú, er hann hefur leyst til sín, hefði ella notið. 

14. gr. 

Hafi greiðslu samkvæmt lögum þessum verið aflað úr ríkissjóði með því að gefnar hafi 
verið rangar upplýsingar um atriði eða leynt hafi verið atriðum sem leitt hefðu til að synjað 
hefði verið um greiðslu úr ríkissjóði, ef ljós hefðu verið, ber þeim, er greiðslu fékk, að 

endurgreiða ríkissjóði þá fjárhæð sem hann hefur ranglega fengið.
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Telji fjármálaráðherra að sá, er greiðslu fékk, hafi af ásetningi veitt rangar upplýsingar 

eða leynt upplýsingum og þannig fengið greiðslu úr ríkissjóði skal hann tilkynna það 

ríkissaksóknara og skal um slíkt brot fjalla í opinberu máli. Varða slík brot sektum til 

ríkissjóðs er numið geta allt að tífaldri þeirri fjárhæð sem ranglega hefur fengist greidd nema 

þyngri refsing liggi við að lögum. 

IV. KAFLI 

15. gr. 

Félagsmálaráðherra er heimilt að setja í reglugerð nánari ákvæði um hvernig framkvæmd 

laganna skuli háttað. 

Gjört í Reykjavík, 19. júlí 1990. 

Vigdís Finnbogadóttir. 

(L.S.) 

Jóhanna Sigurðardóttir. 

Nr. 89 3. ágúst 1990 

BRÁÐABIRGÐALÖG 
um launamál. 

Forseti ÍsLaNnDs 
gjörir kunnugt: Forsætisráðherra hefur tjáð mér að eftir ákvörðun Vinnuveitendasambands 

Íslands og Vinnumálasambands samvinnufélaganna frá 31. júlí s.1. að veita viðsemj- 
endum sínum sömu hækkun launa og félagar í Bandalagi háskólamenntaðra ríkisstarfs- 

manna hljóta og þar sem tilraunir til samninga við BHMR hafa ekki borið árangur, beri 

brýna nauðsyn til að grípa þegar til ráðstafana til þess að koma í veg fyrir yfirvofandi 

sjálfvirkar víxlhækkanir launa og verðlags og treysta þau efnahagslegu markmið, sem 

ríkisstjórnin og aðilar vinnumarkaðarins hafa komið sér saman um og lögð voru til 
grundvallar almennum kjarasamningum í byrjun þessa árs. Þá er nauðsynlegt að 

jafnræði ríki í þróun launataxta og kaupmáttar á milli hinna ýmsu stétta í landinu. 

Fyrir því eru hér með sett bráðabirgðalög samkvæmt 28. gr. stjórnarskrárinnar á 
þessa leið: 

1. gr. 

Lög þessi taka til þeirra kjarasamninga sem samkvæmt ákvæðum sínum eru í gildi við 

gildistöku laganna. Lögin taka hins vegar ekki til þeirra kjarasamninga sem þá eru lausir. 

2. gr. 

Frá 1. september 1990 til 15. september 1991, sbr. þó 5. mgr., skulu laun, þ.e. launataxtar 

og launatengdir liðir þ. á m. kauptrygging sjómanna, samkvæmt þeim kjarasamningum, sem 

lög þessi taka til, breytast frá því sem þau voru 30. júní 1990, sem hér segir: 

1. Hinn 1. desember 1990 skulu laun hækka um 2,0%. 

2. Hinn 1. mars 1991 skulu launa hækka um 2,5%. 

3. Hinn 1. júní 1991 skulu laun hækka um 2,0%. 

Ofangreindar breytingar koma í stað ákvæða kjarasamninga um breytingar launataxta og 
launatengdra liða.


